



ARS SEMMA
ESTADO DE SITUACION
DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2020 Y DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2019
VALORES RD\$

ACTIVOS		2020	2019	PASIVOS		2020	2019
INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS				RESERVAS TECNICAS			
CERTIFICADOS DE DEPÓSITOS Y DEPÓSITOS A PLAZO FIJO CON LA OPCIÓN DE LA		89,683,051.00	83,105,731.98	RESERVAS DE APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES NO DEVENGADAS		63,200.00	48,250.00
CONTRATOS DE PARTICIPACIÓN EN HIPOTECAS ASEGURADAS CON CLÁUSULAS		0.00	0.00	RESERVAS DE RECLAMACIONES POR PRESTACIONES DE SERVICIOS LIQUIDADAS Y		100,670,969.00	262,829,268.36
CERTIFICADOS DE INVERSIÓN EN EL BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA		0.00	0.00	RESERVAS DE RECLAMACIONES POR PRESTACIONES DE SERVICIOS PENDIENTES		881,291,829.00	755,623,294.14
VALORES EMITIDOS O GARANTIZADOS POR EL ESTADO DOMINICANO		0.00	0.00	RESERVAS DE SINIESTROS OCURRIDOS PERO NO REPORTADOS (IBNR)		14,512,556.00	57,743,415.79
VALORES OBJETO DE OFERTA PUBLICA AUTORIZADA POR LA SUPERINTENDENCIA		0.00	0.00	ANULACIÓN Y/O REINTEGRO DE CHEQUES POR RECLAMACIONES, VENCIDOS POR		2,090,626.00	10,780,045.18
LETRAS, NOTAS DE RENTAS FIJAS Y CERTIFICADOS DE INVERSIÓN CON O SIN		0.00	0.00				
PARTICIPACIÓN DE LOS REASEGURADORES EN LAS RESERVAS TECNICAS		0.00	0.00				
TOTAL INVERSION DE LAS RESERVAS TECNICAS Y PARTICIPACION DE LOS		89,683,051.00	83,105,731.98	TOTAL DE LAS RESERVAS TECNICAS		938,628,800.00	1,087,024,293.47
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS		134,610,085.00	22,615,915.62	RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES		0.00	0.00
APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES POR COBRAR		140,687,530.00	125,188,723.31	OBLIGACIONES POR REASEGUROS Y COASEGUROS		0.00	0.00
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR		476,242,231.00	212,870,614.00	OBLIGACIONES CON LOS PROMOTORES DE SALUD		0.00	18,200.00
DEUDORES POR COASEGUROS Y REASEGUROS		0.00	0.00	CUENTAS POR PAGAR		7,041,157.00	6,103,088.02
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO		3,433,159.00	2,635,951.45	DOCUMENTOS POR PAGAR		0.00	0.00
OTRAS INVERSIONES		50,900.00	29,699.56	RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR		9,800,997.00	9,541,251.15
PROPIEDADES, EQUIPOS, MOBILIARIOS Y DEPRECIACIÓN ACUMULADA		49,937,301.00	55,807,420.09	ACUMULACIONES POR PAGAR		3,350,663.00	382,867.10
ACTIVOS INTANGIBLES		0.00	0.00	PROVISIONES		22,904,043.00	7,101,643.00
OTROS ACTIVOS		290,258,123.00	294,626,920.07	CRÉDITOS DIFERIDOS		0.00	0.00
GASTOS DIFERIDOS		0.00	0.00				
TOTAL ACTIVO		1,184,902,380.00	796,880,976.08	TOTAL PASIVOS		1,041,725,660.00	1,110,171,342.74
				CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS			
				CAPITAL EN ACCIONES SUSCRITO Y PAGADO			
				CAPITAL AUTORIZADO			
				ACCIONES NO EMITIDAS			
				ACCIONES EN TESORERIA			
				TOTAL SUSCRITO Y PAGADO		1,898,478,708.00	1,859,896,018.00
				CAPITAL DE LAS ARS Y ARL NO ORGANIZADAS COMO COMPAÑIAS POR ACCIONES			
				RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS			
				RESERVA LEGAL SEGÚN CÓDIGO DE COMERCIO		45,496,193.00	45,496,193.42
				BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO ACTUAL		419,280,889.00	(292,785,761.78)
				BENEFICIOS (PERDIDAS) ACUMULADOS		-2,232,163,066.00	(1,936,070,591.91)
				SUPERAVIT EN REVALUACIÓN DE ACTIVOS Y OTRAS PARTIDAS DE CAPITAL		12,083,896.00	12,173,775.61
				TOTAL RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS ACUMULADOS		-1,755,301,968.00	(2,173,186,364.68)
				TOTAL PATRIMONIO		143,176,720.00	(313,290,366.66)
				TOTAL PASIVOS, CAPITAL, RESERVAS DE CAPITAL Y BENEFICIOS (PERDIDAS)		1,184,902,380.00	796,880,976.08

"Esta publicación se realiza de acuerdo a lo requerido por la Superintendencia de Salud y Riesgos Laborales (SISALRI), según establece la resolución No. 162-2009 de fecha 27 enero de 2009"

Dra. Sonia Feliz Medrano
Directora Ejecutiva

Lic. Manuel Eladio Díaz
Director Administrativo Financiero

ARS SEMMA
ESTADO DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS
DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2020 Y DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2019
VALORES RD\$

		AÑO 2020			AÑO 2019		
		PDSS	OTROS PLANES	TOTAL	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL
INGRESOS DE OPERACIONES:							
APORTACIONES Y CONTRIBUCIONES SUSCRITAS		1,888,095,262.00	1,514,412,442.00	3,402,507,704.00	1,523,524,306.16	1,414,613,430.19	2,938,137,736.35
COMISIONES DEVENGADAS RECIBIDAS SOBRE RECLAMACIONES INCURRIDAS A CARGO DE LOS							
TOTALES INGRESOS DE OPERACIONES		1,888,095,262.00	1,514,412,442.00	3,402,507,704.00	1,523,524,306.16	1,414,613,430.19	2,938,137,736.35
GASTOS DE OPERACIONES:							
RECLAMACIONES INCURRIDAS POR PRESTACIONES DE		1,727,248,655.00	926,454,317.00	2,653,702,972.00	1,857,210,639.32	1,075,707,862.40	2,932,918,501.72
COMISIONES DEVENGADAS POR LOS PROMOTORES		131,121.00	128,575.00	259,696.00	318,050.00	0.00	318,050.00
REASEGUROS PROPORCIONALES INCURRIDOS							
REASEGUROS NO PROPORCIONALES CONTRATADOS							
RESERVAS PARA CONTINGENCIAS ESPECIALES					0.00	0.00	0.00
IGUALAS Y/O CONVENIOS CON PRESTADORES DE COBERTURA DE EXCESO DE PERDIDAS		9,570,144.00	5,613,813.00	15,183,957.00	9,560,862.59	4,110,481.53	13,671,344.12
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES		1,736,949,920.00	932,196,705.00	2,669,146,625.00	1,867,089,551.91	1,079,818,343.93	2,946,907,895.84
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES ANTES DE		151,145,342.00	582,215,737.00	733,361,079.00	(343,565,246.75)	334,795,086.26	(8,770,159.49)
GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS		178,439,840.00	143,125,290.00	321,565,130.00	151,797,210.83	140,965,008.71	292,762,219.54
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL		-27,294,498.00	439,090,447.00	411,795,949.00	(495,362,466.58)	193,830,077.55	(301,532,379.03)
MAS:							
PRODUCTOS DE LAS INVERSIONES DE LAS RESERVAS		4,239,969.00	2,288,317.00	6,528,286.00	3,923,529.39	2,085,858.56	6,009,387.95
OTROS INGRESOS		853,814.00	460,804.00	1,314,618.00	1,444,509.10	1,341,429.37	2,785,938.47
PRODUCTO DE OTRAS INVERSIONES		215,107.00	116,094.00	331,201.00	125,095.46	116,168.68	241,264.14
MENOS:							
GASTOS FINANCIEROS		184,130.00	147,690.00	331,820.00	150,351.16	139,622.15	289,973.31
OTROS		198,295.00	159,050.00	357,345.00	0.00	0.00	0.00
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO		-22,368,033.00	441,648,922.00	419,280,889.00	(490,019,673.80)	197,233,912.02	(292,785,761.78)
BENEFICIOS (PÉRDIDAS) DEL EJERCICIO		-22,368,033.00	441,648,922.00	419,280,889.00	(490,019,673.80)	197,233,912.02	(292,785,761.78)
IMPUESTO SOBRE LA RENTA							
BENEFICIOS (PÉRDIDAS) NETOS		-22,368,033.00	441,648,922.00	419,280,889.00	(490,019,673.80)	197,233,912.02	(292,785,761.78)
BENEFICIOS ACUMULADOS AL PRINCIPIO DEL		-2,086,491,597.00	-144,364,757.00	-2,230,856,354.00	(1,005,635,044.46)	(933,873,238.00)	(1,939,508,282.46)
TRANSFERENCIA A LA RESERVA LEGAL							
DIVIDENDOS A ACCIONISTAS							
INGRESOS (GASTOS) OBTENIDOS O INCURRIDOS EN EL		-725,094.00	-581,618.00	-1,306,712.00	745,442.55	692,248.00	1,437,690.55
BENEFICIOS (PERDIDAS) ACUMULADOS AL FINAL DEL		-2,109,584,724.00	296,702,547.00	-1,812,882,177.00	(1,494,909,275.70)	(735,947,077.99)	(2,230,856,353.69)

"Esta publicación se realiza de acuerdo a lo requerido por la Superintendencia de Salud y Riesgos Laborales (SISALRI), según establece la resolución No. 162-2009 de fecha 27 enero de 2009"

Dra. Sonia Feliz Medrano
Directora Ejecutiva

Lic. Manuel Eladio Díaz
Director Administrativo
Financiero